2

Внесен Главой города Ульяновска

ПРОЕКТ
УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

______________                                                             №________

	Об  утверждении Порядка согласования решения о списании муниципального имущества, закреплённого на праве оперативного управления за бюджетными учреждениями, казёнными учреждениями, автономными учреждениями

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» (далее - Федеральный закон «Об автономных учреждениях»), Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», руководствуясь  Уставом муниципального образования «город Ульяновск», рассмотрев обращение Главы города Ульяновска от _________ №________ Ульяновская Городская Дума
РЕШИЛА:

1. Утвердить:

1) Порядок согласования решения о списании особо ценного движимого имущества, закреплённого на праве оперативного управления за бюджетными учреждениями, казёнными учреждениями, автономными учреждениями (приложение № 1);

2) Порядок согласования решения о списании недвижимого имущества (включая объекты незавершённого строительства),  закреплённого на праве оперативного управления за бюджетными учреждениями, казёнными учреждениями, автономными учреждениями  (приложение № 2).

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава города Ульяновска                                                                     С.С.Панчин

Председатель Ульяновской Городской Думы                              И.В.Ножечкин

Приложение № 1
к решению Ульяновской Городской Думы

                                                 от ___________ №_______

Порядок согласования решения о списании особо ценного движимого имущества, закреплённого на праве оперативного управления за бюджетными учреждениями, казёнными учреждениями, автономными учреждениями
1. Настоящий Порядок определяет организацию деятельности по согласованию списания особо ценного движимого имущества, закреплённого на праве оперативного управления за бюджетными учреждениями, казёнными учреждениями, автономными учреждениями, расположенными на территории муниципального образования «город Ульяновск» (далее бюджетные учреждения, казённые учреждения, автономные учреждения).

2. Решение о согласовании либо об отказе в согласовании решения о списании особо ценного движимого имущества муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных казённых учреждений принимает отраслевой (функциональный) орган администрации города Ульяновска, наделённый полномочиями по решению вопросов местного значения в области управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «город Ульяновск» (далее – Уполномоченный орган).

Решение о согласовании либо об отказе в согласовании решения о списании особо ценного движимого имущества муниципальных автономных учреждений принимает отраслевой (функциональный) орган администрации города Ульяновска, осуществляющий функции  и полномочия учредителя автономного учреждения (далее – орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя автономного учреждения).

3. Для согласования решения о списании особо ценного движимого имущества, закреплённого на праве оперативного управления за муниципальными бюджетными учреждениями либо муниципальными казёнными учреждениями, данные учреждения представляют в Уполномоченный орган следующие документы:
1) письменное обращение, составленное в произвольной форме, которое содержит предложение по списанию имущества, указание причины списания имущества и перечень объектов имущества, указанный в подпункте 2 настоящего пункта (далее - предложение о списании), подписанное руководителем бюджетного учреждения, казённого учреждения и согласованное с отраслевым (функциональным) органом администрации города Ульяновска, осуществляющим функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения, казённого учреждения, а также заместителем Главы города Ульяновска, курирующим сферу деятельности бюджетного учреждения, казённого учреждения в соответствии с распределением обязанностей;

2) перечень объектов имущества, предлагаемых к списанию, в котором указываются:

а) номер по порядку;

б) наименование объекта имущества;

в) инвентарный номер объекта имущества;

г) год ввода в эксплуатацию (год выпуска) объекта имущества;

д) балансовая стоимость объекта имущества по состоянию на день подачи предложения о списании;

е) остаточная стоимость объекта имущества по состоянию на день подачи предложения о списании;

ж) нормативный срок полезного использования, установленный для данного объекта имущества, и срок фактического использования на день подачи предложения о списании;

3) копии документов, подтверждающие отнесение списываемых объектов к особо ценному движимому имуществу;

4) копию экспертного заключения специализированной организации (с приложением копии лицензии или другого документа, подтверждающего право специализированной организации на выдачу такого экспертного заключения), содержащего вывод о непригодности списываемого имущества к дальнейшему использованию, невозможности или нецелесообразности его восстановления (ремонта, реконструкции);
5) копия паспорта транспортного средства (для автотранспортного средства);
6) копия свидетельства о государственной регистрации (для автотранспортного средства).
4. Для получения согласования списания имущества, срок фактической эксплуатации которого на момент принятия решения о списании не превышает срока полезного использования, бюджетное учреждение, казённое учреждение помимо перечня документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, представляют в Уполномоченный орган:

1) акт проверки, проведённой бюджетным учреждением, казённым учреждением о ненадлежащем использовании или хранении имущества с указанием виновных лиц (в случае выявления таких обстоятельств и лиц);

2) сведения о мерах, принятых бюджетным учреждением, казённым учреждением  для привлечения лиц, виновных в недостаче, повреждении, уничтожении имущества к установленной законодательством Российской Федерации дисциплинарной, гражданско-правовой, административной или уголовной ответственности;

3) справку о размере причинённого ущерба, подписанную руководителем и главным бухгалтером бюджетного учреждения, казённого учреждения;

4) справку о возмещении причинённого ущерба виновными лицами, подписанную руководителем бюджетного учреждения, казённого учреждения;

5) сведения о причинах списания имущества до истечения срока полезного использования (в случае неустановления обстоятельств (лиц), указанных в подпункте 1 настоящего пункта).

5. Для получения согласования списания имущества, пришедшего в негодность в результате аварии, стихийного бедствия или иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, бюджетное учреждение, казённое учреждение, помимо перечня документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, представляют в Уполномоченный орган:

1) подписанный руководителем и главным бухгалтером бюджетного учреждения, казённого учреждения акт о причинённых имуществу повреждениях;

2) копию справки уполномоченных организаций, подтверждающей факт аварии, стихийного бедствия или иной чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера;

3) подписанную руководителем и главным бухгалтером бюджетного учреждения, казённого учреждения справку о размере причинённого в результате аварии, стихийного бедствия или иной чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера ущерба.
6. Копии документов, указанных в пунктах 3 - 5 настоящего Порядка, должны быть заверены подписью руководителя и печатью  бюджетного учреждения, казённого учреждения.
7. Уполномоченный орган готовит письмо о согласовании списания либо об отказе в согласовании списания имущества  в течение 30 календарных  дней, исчисляемых со дня поступления документов, предусмотренных настоящим Порядком, в Уполномоченный орган.

8. В течение срока, указанного в пункте 7 настоящего Порядка, представители Уполномоченного органа с привлечением представителей отраслевого (функционального) органа администрации города Ульяновска, осуществляющего функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения, казённого учреждения проводят осмотр имущества, указанного в предложении о списании,  срок фактической эксплуатации которого на момент принятия решения о списании не превышает срока полезного использования. О произведенном осмотре Уполномоченным органом составляется акт, с указанием фактического состояния объекта, возможности его восстановления и целесообразности дальнейшего использования.
Данный акт подписывается представителями Уполномоченного органа, представителями отраслевого (функционального) органа администрации города Ульяновска, осуществляющего функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения, казённого учреждения, директором и главным бухгалтером бюджетного учреждения, казённого учреждения присутствующими при осмотре предполагаемого к списанию имущества, срок фактической эксплуатации которого на момент принятия решения о списании не превышает срока полезного использования.
9. Письмо Уполномоченного органа о согласовании либо об отказе в согласовании списания имущества бюджетного учреждения, казённого учреждения регистрируется в Уполномоченном органе в  срок, не превышающий трёх рабочих дней со дня принятия решения о согласовании либо об отказе в согласовании списания имущества.
Письмо Уполномоченного органа о согласовании либо об отказе в согласовании списания имущества направляется бюджетному учреждению, казенному учреждению по почте в срок, не превышающий трёх рабочих дней со дня регистрации такого письма в Уполномоченном органе.
10. Для получения согласования списания особо ценного движимого имущества автономное учреждение представляет в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя автономного учреждения, пакет документов, предусмотренный пунктами 3 – 5 настоящего Порядка, и  рекомендации наблюдательного совета автономного учреждения.

11. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя автономного учреждения, готовит письмо о согласовании списания либо об отказе в согласовании списания имущества  в течение 30 календарных  дней, исчисляемых со дня поступления документов, предусмотренных настоящим Порядком, в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя автономного учреждения.
12. В течение срока, указанного в пункте 11 настоящего Порядка, представители органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя автономного учреждения, производят осмотр имущества, указанного в предложении о списании,  срок фактической эксплуатации которого на момент принятия решения о списании не превышает срока полезного использования. О произведенном осмотре составляется акт, с указанием фактического состояния объекта, возможности его восстановления и целесообразности дальнейшего использования.
13. Документы по согласованию списания особо ценного движимого имущества находятся на хранении в бюджетном учреждении, казённом учреждении, автономном учреждении. Ответственность за сохранность документов несёт соответствующее учреждение.
Приложение № 2
к решению Ульяновской Городской Думы

                                                 от ___________ №_______
Порядок согласования решения о списании недвижимого имущества (включая объекты незавершённого строительства),  закреплённого на праве оперативного управления за бюджетными учреждениями, казёнными учреждениями, автономными учреждениями
1. Настоящий Порядок определяет организацию деятельности по согласованию списания недвижимого имущества (включая объекты незавершённого строительства),  закреплённого на праве оперативного управления за бюджетными учреждениями, казёнными учреждениями, автономными учреждениями, расположенными на территории муниципального образования «город Ульяновск» (далее бюджетные учреждения, казённые учреждения, автономные учреждения).

2. Решение о согласовании либо об отказе в согласовании решения о списании недвижимого имущества (включая объекты незавершённого строительства),  закреплённого на праве оперативного управления за бюджетными учреждениями, казёнными учреждениями, автономными учреждениями принимает администрация города Ульяновска.

3. Для получения согласования списания недвижимого имущества (включая объекты незавершённого строительства) бюджетное учреждение, казённое учреждение представляют в отраслевой (функциональный) орган администрации города Ульяновска, наделённый полномочиями по решению вопросов местного значения в области управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «город Ульяновск» (далее – Уполномоченный орган):
1) письменное обращение, составленное в произвольной форме, которое содержит предложение по списанию имущества, указание причины списания имущества и перечень объектов имущества, указанный в подпункте 2 настоящего пункта (далее - предложение о списании), подписанное руководителем бюджетного учреждения, казённого учреждения и согласованное с отраслевым (функциональным) органом администрации города Ульяновска, осуществляющим функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения, казённого учреждения, а также заместителем Главы города Ульяновска, курирующим сферу деятельности бюджетного учреждения, казённого учреждения в соответствии с распределением обязанностей;

2) перечень объектов имущества, предлагаемых к списанию, в котором указываются:

а) номер по порядку;

б) наименование объекта имущества;

в) инвентарный номер объекта имущества;
г) кадастровый номер объекта имущества;
д) год ввода в эксплуатацию объекта имущества;

е) балансовая стоимость объекта имущества по состоянию на день подачи предложения о списании;

ж) остаточная стоимость объекта имущества по состоянию на день подачи предложения о списании;

з) нормативный срок полезного использования, установленный для данного объекта имущества, и срок фактического использования на день подачи предложения о списании;

3) копию экспертного заключения специализированной организации (с приложением копии лицензии или другого документа, подтверждающего право специализированной организации на выдачу такого экспертного заключения), содержащего вывод о непригодности списываемого имущества к дальнейшему использованию, невозможности или нецелесообразности его восстановления (ремонта, реконструкции);
4) копию документа, подтверждающего регистрацию права оперативного управления учреждения на недвижимое имущество;

5) копию технического паспорта или  кадастрового паспорта на недвижимое имущество.

4. Копии документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, должны быть заверены подписью руководителя и печатью  бюджетного учреждения, казённого учреждения.
5. Уполномоченный орган готовит проект постановления администрации города Ульяновска о согласовании списания либо письмо администрации города Ульяновска об отказе в согласовании списания недвижимого имущества (включая объекты незавершённого строительства) в течение 30 календарных  дней, исчисляемых со дня поступления документов, предусмотренных настоящим Порядком, в Уполномоченный орган.
6. В течение срока, указанного в пункте 5 настоящего порядка, представители Уполномоченного органа с привлечением представителей отраслевого (функционального) органа администрации города Ульяновска, осуществляющего функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения, казённого учреждения проводят осмотр имущества, указанного в предложении о списании. О произведенном осмотре Уполномоченным органом составляется акт, с указанием фактического состояния объекта, возможности его восстановления и целесообразности дальнейшего использования.

Данный акт подписывается представителями Уполномоченного органа, представителями отраслевого (функционального) органа администрации города Ульяновска, осуществляющего функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения, казённого учреждения, директором и главным бухгалтером бюджетного учреждения, казённого учреждения присутствующими при осмотре предполагаемого к списанию имущества.
7. Для получения согласования списания недвижимого имущества (включая объекты незавершённого строительства) автономное учреждение представляет в  отраслевой (функциональный) орган администрации города Ульяновска, осуществляющий функции и полномочия учредителя автономного учреждения (далее - орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя автономного учреждения) пакет документов, предусмотренный пунктом  3  настоящего Порядка и  рекомендации наблюдательного совета автономного учреждения.

8. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя автономного учреждения готовит проект постановления администрации города Ульяновска о согласовании списания  либо письмо администрации города Ульяновска об отказе в согласовании списания недвижимого имущества (включая объекты незавершённого строительства) в течение 30 календарных  дней, исчисляемых со дня поступления документов, предусмотренных настоящим Порядком, в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя автономного учреждения.

9. В течение срока, указанного в пункте 8 настоящего порядка, представители органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя автономного учреждения проводят осмотр имущества, указанного в предложении о списании. О произведенном осмотре органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя автономного учреждения составляется акт, с указанием фактического состояния объекта, возможности его восстановления и целесообразности дальнейшего использования.

Данный акт подписывается представителями отраслевого (функционального) органа администрации города Ульяновска, осуществляющего функции и полномочия учредителя автономного учреждения, представителем Уполномоченного органа,  директором и главным бухгалтером автономного учреждения присутствующими при осмотре предполагаемого к списанию имущества.
10. Постановление администрации города Ульяновска о согласовании списания либо письмо администрации города Ульяновска об отказе в согласовании списания недвижимого имущества (включая объекты незавершённого строительства) направляется бюджетному учреждению, казенному учреждению, автономному учреждению  по почте в срок, не превышающий трёх рабочих дней со дня регистрации данных документов в администрации города Ульяновска.

11. Документы по согласованию списания недвижимого имущества (включая объекты незавершённого строительства) находятся на хранении в Уполномоченном органе (по бюджетным учреждениям, казённым учреждениям) и в органе, осуществляющим функции и полномочия учредителя автономного учреждения (по автономным учреждениям).